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Вступ
Пшениця м’яка – основна сільськогоспо-

дар ська культура в багатьох країнах світу, 
а також головна зернова сировина Право-
бережного Лісостепу. Саме тому на створення 
сприятливих умов для одержання її високих 
врожаїв має бути спрямовано систему агро-
т ехнічних заходів. Застосування добрив, за-
вдяки якому досягають значн ого збільшення 
продуктивності вказаної культури, – один з 
основних складників технології вирощуван-
ня, що нероз ривно пов’язаний із процесом ін-
тенсифікації виробництва зерна [1–3].

Врожайні сть зерна безпосередньо зале-
жить від різних елементів її структури: від 
кількості продуктивних стебел – на 50%, 

УДК 631.559-024:633.111:631.526.3:631.816  doi: 10.21498/2518-1017.20.2.2024.304103
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Мета.  Дослідити формування структури врожаю різностиглих сортів пшениці м’ якої озимої за внесення 
різних видів і доз добрив. Методи. Дослідження з формування структури врожаю пшениці м’якої озимої 
залежно від сорту та удобрення проводили впродовж 20 20–2022 рр. в Уманському національному універ-
ситеті садівництва. Результати. Сорт пшениці м’якої озимої  ‘КВС Еміл’ формував максимальну кількість 
стебел у фазі ВВСН 30 в усі роки досліджень – 693–948 шт./м2 залеж но від варіанта досліду. Фаза ВВСН 50 у 
2020 р. характеризувалася зменшенням чисельності стебел до 533–639 шт./м2 (або в 1,5–1,6 раза, як порів-
няти з ВВСН 30), ВВСН 93 – збільшенням від 513 (у контрольному варіанті, без добрив) до 584–616 шт./м2 (зі 
внесенням 75–150 кг/га д. р. азотних д обрив). У контрольному варіанті середня (за три роки досліджень) 
маса зерен з одного колоса сорту ‘КВС Еміл’ становила 1,29 г. За використання 75 кг/га д. р. азотних добрив 
збільшувалася до 1,39 г; N
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 –  до 1,37 г, або на 6% проти контролю. Показник маси 
зерна з одного колоса пшениці м’якої озимої лінії ‘Пріно’ в середньому впродовж досліджень змінювався 
від 1,62 до 1,83 г та був достовірно вищим, ніж у сорту ‘КВС  Еміл’ . Висновки. Від азотного складника добри в 
максимально за лежить кількість продуктивних стебел. Так, якщо в кон трольному варіанті у сорту ‘КВС Еміл’ 
їх було 420–513 шт./м2, то завдяки внесенню N
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 чи сельність вдалося збільшити до 5 62–624 шт./м2. 

Кількість продуктивних стебел лінії ‘Пріно’ змінювалася від 209–432 до 277–613 шт./м2 відповідно. Також 
ця лінія відзначилася вищими, ніж у сорту ‘КВС Еміл’, показниками маси та кількості зерен з одного колоса. 
Використання азотних систем удобрення для рослин сорту ‘КВС Еміл’ сприяло формуванню маси зерна в 
одному колосі на рівні 1,37–1,39 г за кількості зерен 35,7–36,1 шт.
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чисельності зерен в одному колосі – на 25%, 
маси 1000 зерен – на 25% [4, 5]. Дослідження 
з формування структури врожаю дадуть 
змогу цілеспрямовано впливати на продук-
тивність рослин через встановлення норми 
висіву у процесі застосування різних видів 
добрив. Внаслідок цього низьку продуктив-
ність колоса можна буде компенсувати збіль-
шенням кількості рослин і навпаки.

Застосування добрив підвищує врожай-
ність та змінює елементи продуктивності рос-
лин [6]. Так, у процесі вирощування сорту 
‘Кольчуга’ завдяки внесенню N30Р30 вдалося 
збільшити кількість зерен з одного колоса від 
24,9 до 27,0 шт., а їхню масу – від 0,88 до 1,00 г 
[7]. Поліпшен о вказані показники за такої 
системи удобрень і в сорту ‘Заможність’ – від 
27,5 до 29,5 шт. і від 1,02 до 1,15 г відповідно.

Використання N90P60K60 у дослідженні [8] 
сприяло збільшенню всіх елементів струк-
тури врожаю. Зокрема, кількості продуктив-
них стебел – від 418 (контроль) до 530 шт./м2;
маси зерна в одному колосі – від 0,99 до 
1,68 г. Подібну тенденцію (зміну чисельності 
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продуктивни х стебел за поліпшених умов ви-
рощування від 838 до 932 шт./м2, зерен – від 
30,0 до 34,0 шт.) описано й у публікації [9].

Автори [10] зазначають, що вплив азотних 
добрив на формування елементів продуктив-
ності рослин і структури врожаю є неодноз-
начним та різниться залежно від сортових 
особливостей. Так, кількість продуктивних 
стебел у низьковрожайних сортів збільшу-
валася від 512 (N60) до 609 шт./м2 (N120), у 
високоврожайних – від 530 до 606 шт./м2. 
Водночас маса зерна з одного колоса в низько-
врожайних сортів майже не змінювалася і 
становила 0,77 г, а у високоврожайних зрос-
тала лише від 1,41 до 1,42 г (у менш сприят-
ливому за погодними умовами році знижува-
лася від 1,64 до 1,33 г).

Мета досліджень – вивчити формування 
структури врожаю різностиглих сортів пше-
ниці м’якої озимої за використання різних 
видів і доз добрив.

Матеріали та методика досліджень
Експериментальні дослідження проводи-

ли впродовж 2020–2022 рр. в умовах Пра-
вобережного Лісостепу України у стаціонар-
ному досліді кафедри агрохімії та ґрунтоз-
навства з географічними координатами за 
Гринвічем 48° 46' північної широти та 30° 14' 
східної довготи, закладеному 2011 року на до-
слідному полі Уманського НУС. Ґрунт – чор-
нозем опідзолений (важкосуглинковий склад 
на лесі), вміст азоту легкогідролізованих спо-
лук низький, рухомих сполук фосфору й ка-
лію – підвищений, гумусу – 3,4%, рНKCl – 5,8.

Кількість опадів у 2020 р. становила 479 мм, 
що на 25% менше за середній багаторічний 
показник, у 2021-му – 655,7, а у 2022 р. –
452,0 мм. Температура повітря у 2021 р. була 
вищою, ніж усереднена багаторічна. Впродовж 
вегетаційного періоду 2020 року випало лише 
187,5 мм атмосферної вологи; 2021-го – в 
1,5 раза більше, або 281,7 мм; 2022 року –
280,3 мм. Здійснивши сівбу пшениці м’якої 
озимої у 2019 р., сходи отримали 20 січня 
2020 року. У фазі ВВСН 10 рослини зимували 
у 2020 р., а в ВВСН 20 – у 2022 р., коли скла-
лися найсприятливіші погодні умови для фор-
мування елементів структури врожаю.

Експеримент проводили в 4-пільній сіво-
зміні (пшениця озима, кукурудза, ячмінь 
ярий, соя). Повторення досліду триразове. 
Площа облікової ділянки – 25 м2. У варіанті 
виробничого контролю (N150P60K80) дозу доб-
рив розраховували за господарським вине-
сенням основних елементів живлення куль-
турами сівозміни. Схему досліду складали 
так, щоб за результатами проведених дослі-

джень можна було визначити доцільність 
зниження доз окремих видів мінеральних 
добрив і встановити оптимальне їх поєднан-
ня як у сівозміні, так і під окремі культури.

Схема застосування добрив у польовій сівоз-
міні під пшеницю м’яку озиму [лінія ‘Пріно’ 
(ранньостигла), сорт ‘КВС Еміл’ (середньо-
стиглий)] передбачала варіант без їхнього 
внесення, фосфорно-калійну, азотно-калійну, 
азотно-фосфорну системи та неповне повер-
нення фосфорних і калійних добрив у скла-
ді повного мінерального добрива. Нетоварну 
частину врожаю залишали на полі.

Для визначення продуктивності залежно 
від удобрення використали нові в сільсько-
господарському виробництві культивари. 
А саме: сорт ‘КВС Еміл’ (оригінатор – KWS 
SAAT SE & Co. KGaA), лінію ‘Пріно’ (оригіна-
тор – Уманський національний університет 
садівництва).

Агротехнологія пшениці м’якої озимої перед-
бачала лущення стерні сої у два сліди після її 
збирання. Фосфорні та калійні добрива вно-
сили під зяблевий обробіток ґрунту, азотні – в 
підживлення у ІІ–ІІІ декадах січня. Сівбу про-
водили в ІІ–ІІІ декадах жовтня. Під час фази 
виходу рослин у трубку застосовували гербіцид 
із фунгіцидом. Врожай збирали поділянково 
прямим комбайнуванням у ІІІ декаді липня.

Структуру врожаю пшениці м’якої ози-
мої визначали відповідно до методики [11]. 
Статистичну обробку даних здійснювали за 
допомогою дисперсійного аналізу.

Результати досліджень
Встановлено, що сорт пшениці м’якої ози-

мої ‘КВС Еміл’ формував максимальну кіль-
кість стебел у фазі ВВСН 30 в усі роки дослі-
джень – 693–948 шт./м2 залежно від варіан-
та досліду (табл. 1). Фаза ВВСН 50 у 2020 р. 
характеризувалася зниженням цього показ-
ника до 533–639 шт./м2 (або в 1,5–1,6 раза, 
як порівняти з ВВСН 30); ВВСН 93 – підви-
щенням від 513 (контрольний варіант, без 
добрив) до 584–616 шт./м2, або на 14–20% (зі 
внесенням 75–150 кг/га д. р. азотних добрив). 
Застосування N75P30K40 збільшувало чи-
сельність продуктивних стебел до 588 шт./м2,
або на 15% проти контролю; внесення повно-
го мінерального добрива – до 624 шт./м2, або 
на 22%. Одержані значення у варіантах з 
азотно-калійною, азотно-фосфорною систе-
мами та за неповного повернення фосфорних 
і калійних добрив майже не відрізнялися 
від результатів, отриманих після внесення 
N150P60K80. Це свідчить про сильнішу реак-
цію пшениці м’якої озимої на використання 
азотних добрив, як порівняти з фосфорними 



106 ISSN 2518-1017  Plant Varieties Studying and protection, 2024, Т. 20, № 2

Рослинництво

та калійними. Завдяки поліпшенню умов мі-
нерального живлення більшість стебел були 
продуктивними (із зерном), а кількість не-
продуктивних зменшувалася від 19 до 13–
18 шт./м2 залежно від системи удобрення.

У 2021–2022 рр. сформовано менше, ніж у 
2020-му, продуктивних стебел. Чисельність 
непродуктивних знижувалася у 2021 р. 
та збільшувалась від 46 до 51–60 шт./м2 у 
2022 році.

Таблиця 1
Вплив удобрення на густоту пшениці м’якої озимої 

сорту ‘КВС Еміл’, шт./м2

Варіант досліду
Фаза росту та розвитку рослин

ВВСН 30 ВВСН 50
ВВСН 93

1 2 3
2020 р.

Без добрив (контроль) 845 533 532 513 19
N75 901 602 601 584 17
N150 942 633 631 616 15
P60K80 861 534 533 515 18
N150K80 944 638 637 622 15
N150P60 949 641 639 624 15
N75P30K40 906 605 604 588 16
N150P60K80 951 639 637 624 13
N150P30K40 948 640 639 625 14
N150P60K40 947 639 638 624 14
N150P30K80 948 637 636 623 13

2021 р.
Без добрив (контроль) 693 464 462 449 13
N75 751 533 531 520 11
N150 790 571 568 558 10
P60K80 710 467 464 450 14
N150K80 792 569 568 558 10
N150P60 798 568 567 557 10
N75P30K40 756 537 535 524 11
N150P60K80 799 573 571 562 9
N150P30K40 794 570 568 559 9
N150P60K40 795 570 567 558 9
N150P30K80 794 565 563 554 9

2022 р.
Без добрив (контроль) 766 468 466 420 46
N75 825 520 518 467 51
N150 858 638 637 580 57
P60K80 766 497 494 446 48
N150K80 860 645 643 585 58
N150P60 863 645 644 586 58
N75P30K40 830 547 545 493 52
N150P60K80 865 654 653 593 60
N150P30K40 867 646 645 586 59
N150P60K40 866 646 644 585 59
N150P30K80 865 646 645 586 59

Примітка. 1 – загальна кількість стебел; 2 – кількість про-
дуктивних стебел; 3 –  кількість непродуктивних стебел.

Густота стебел пшениці м’якої ози мої 
лінії ‘ Пріно’ у фазі ВВСН 30 збільшува-
лася від 457 (без добрив) до 671 шт./м2, 
або на 47% (повне мінеральне добриво) 
(табл. 2); у ВВСН 50 – зменшувалася до 
252–311 шт./м2, або в 1,8–2,2 раза проти 
ВВСН 30. Схожі тенденції внаслідок засто-
сування різних видів і доз добрив спостері-
гали й для сорту ‘КВС Еміл’.

 Кількість продуктивних стебел лінії ‘Пріно’ 
у фазі ВВСН 93 становила 238 шт./м2 (конт-
роль). Після внесення повного мінерального 
добрива вона зростала до 301 шт./м2, або на 
26%. Водночас чисельність непродуктивних 
стебел зменшувалася з 13 до 9 шт./м2.

У 2021 р. завдяки використанню N150P60K80 
кількість продуктивних стебел вдалося 
збільшити від 209 (без добрив) до 277 шт./м2; 
у 2022 р. – від 432 до 613 шт./м2. Чисельність 
непродуктивних стебел за таких умов зміню-
валась з 7 до 9 шт./м2 (2021 р.) і з 59 до 33 шт./м2

(2022 р.)
Загалом, фосфорні та калійні добрива без 

азотних не впливали на кількість стебел у 
сорту ‘КВС Еміл’ та лінії ‘Пріно’ впродовж 
років досліджень.

Таблиця 2
Вплив удобрення на густоту пшениці м’якої озимої 

лінії ‘Пріно’, шт./м2

Варіант досліду
Фаза росту та розвитку рослин

ВВСН 30 ВВСН 50
ВВСН 93

1 2 3
2020 р.

Без добрив (контроль) 457 252 251 238 13
N75 613 286 284 272 12
N150 667 297 295 285 10
P60K80 464 250 249 236 13
N150K80 665 306 305 295 10
N150P60 667 308 306 296 10
N75P30K40 630 286 285 273 12
N150P60K80 671 311 310 301 9
N150P30K40 668 310 309 299 10
N150P60K40 672 308 307 297 10
N150P30K80 669 306 305 295 10

2021 р.
Без добрив (контроль) 373 219 218 209 9
N75 531 252 251 243 8
N150 584 273 271 264 7
P60K80 380 219 218 209 9
N150K80 581 275 274 267 7
N150P60 584 276 274 267 7
N75P30K40 545 264 263 255 8
N150P60K80 587 286 284 277 7
N150P30K40 584 278 277 270 7
N150P60K40 591 279 277 270 7
N150P30K80 584 280 279 272 7

2022 р.
Без добрив (контроль) 871 495 491 432 59
N75 1016 594 591 545 46
N150 1056 614 611 578 33
P60K80 878 501 498 439 59
N150K80 1062 627 623 590 33
N150P60 1065 627 624 591 33
N75P30K40 1021 607 604 558 46
N150P60K80 1071 647 646 613 33
N150P30K40 1069 647 645 612 33
N150P60K40 1070 647 646 613 33
N150P30K80 1068 647 645 612 33

Примітка. 1 – загальна кількість стебел; 2 – кількість 
продуктивних стебел; 3 – кількість непродуктивних стебел.

Густота стебел пшениці м’якої озимої змі-
нювалася залежно від  погодних умов.  Так, 
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2020 і 2021 рр. були несприятливими для ку-
щіння, а тому кількість рослин ліні ї ‘Пріно’, 
що вижили, становила 235 і 181 шт./м2 відпо-
відно. У 2022 р. – 332 шт./м2. Показники сорту 
‘КВС Еміл’ мали значення 326 (2020 р.), 264 
(2021 р.) та 330 шт./м2 (2022 р.). Відповідно 
лінія ‘Пріно’ у 2020 та 2021 рр. сформувала 
менше продуктивних стебел, ніж сорт ‘КВС 
Еміл’. Крім того, у 2022 р., порівнюючи з дво-
ма попередніми, зросла чисельність непро-
дуктивних стебел.

Обидва культивари сформували макси-
мальну кількість стебел у фазі ВВСН 30 
2022 року. Водночас лінія ‘Пріно ’ переважа-
ла за показниками сорт ‘КВС Еміл’. Вище 
число опадів у фазах ВВСН 40–50 сприяло 
виживанню більшої кількості продуктивних 
стебел.

Вченими до ведено [12, 13], що реакція 
пшениці озимої на азотні добрива ліпша, ніж 
на фосфорні та калійні. Першочергово вона 
проявляється у збільшенні кількості стебел 
[14]. Проте, якщо серед них зростає чисель-
ність продуктивних, це по-різному змін ює 
параметри продуктивності колоса.

Середня (за три роки досліджень) маса 
зерна з одного колоса сорту ‘КВС Еміл’ у 
контрольному варіанті становила 1,29 г. За 
використання 75 кг/га д. р. азотних добрив 
збільш увалася до 1,39 г, або на 8% (табл. 
3); N75P30K40 – до 1,47 г, або на 14%; повно-
го мінерального добрива – до рівня варіанта 
з N75P30K40; N150 – до 1,37 г, або на 6% проти 
контролю. На фосфорно-калійному фоні цей 
показник підвищувався до 1,38 г, або на 7%. 
Значення у варіантах із неповним повернен-
ням фосфорних і калійних добрив дорівню-
вали результатам, одержаним за внесення 
повного мінерального добрива.

Маса зерна з одного колоса сорту ‘КВС 
Еміл’ у 2020 і 2021 рр. збільшувалася за 
всіх систем удобрення; у 2022 р. – за систем 
із застосуванням 75 кг/га д. р. азотних доб-
рив. Втім використання максимальної дози 
останніх, навпаки, зменшувало досліджува-
ний показник.

Серед двох культиварів лінія ‘Пріно’ від-
різнялася  достовірно більшою масою зерна з 
одного колоса. Значення цього показника в 
середньому за роки досліджень варіювалися 
в межах 1,62–1,83 г, не зростали після вико-
ристання азотних систем (1,62–1,65 г проти 
1,68 г у контрольному варіанті) та ставали 
вищими за тривалого внесення N75P30K40 (до 
1,73 г), застосування подвійної дози повного 
мінерального добрива (до 1,83 г) та фосфор-
но-калійної системи (до 1,77 г, або на 5% про-
ти контролю).

У 2020 р. тенденцію до зменшення маси 
зерна в одному колосі досліджуваної лінії 
спостерігали після застосування азотної сис-
теми з дозуванням 75 кг/га д. р.; у 2021 р. – 
обидвох азотних систем; у 2022 р. – всіх сис-
тем, що мали азотний складник.

Достовірно збільшувала масу зерна в од-
ному колосі як сорту ‘КВС Еміл’, так і лінії 
‘Пріно’ фосфорно-калійна система.

Таблиця 3
Вплив удобрення на масу зерна в одному колосі 

пшениці м’якої озимої, г

Варіант досліду (фактор А)
Рік дослідження Середнє 

за три роки2020 2021 2022
Сорт ‘КВС Еміл’ (фактор В)

Без добрив (контроль) 0,92 1,31 1,64 1,29
N75 1,03 1,37 1,77 1,39
N150 1,16 1,42 1,52 1,37
P60K80 0,98 1,49 1,66 1,38
N150K80 1,26 1,46 1,52 1,41
N150P60 1,27 1,53 1,52 1,44
N75P30K40 1,14 1,50 1,76 1,47
N150P60K80 1,28 1,61 1,52 1,47
N150P30K40 1,27 1,58 1,53 1,46
N150P60K40 1,28 1,63 1,53 1,48
N150P30K80 1,28 1,63 1,52 1,48

Лінія ‘Пріно’ (фактор В)
Без добрив (контроль) 1,56 2,28 1,20 1,68
N75 1,54 2,17 1,16 1,62
N150 1,61 2,17 1,17 1,65
P60K80 1,64 2,43 1,23 1,77
N150K80 1,69 2,30 1,17 1,72
N150P60 1,76 2,32 1,18 1,75
N75P30K40 1,68 2,32 1,19 1,73
N150P60K80 1,87 2,45 1,17 1,83
N150P30K40 1,84 2,32 1,13 1,76
N150P60K40 1,87 2,45 1,16 1,83
N150P30K80 1,87 2,39 1,15 1,80

НІР
0,05

 
за факторами

А 0,04 0,06 0,03 –
В 0,02 0,03 0,02 –

Системи удобрення також по-різному впли-
вали на  формування кількості зерен в одному 
колосі сорту ‘КВС Еміл’. Так, середнє значен-
ня (за три роки досліджень) у контрольному 
варіанті становило 34,3 г. За використання 
N75 збільшувалося до 36,1 г, або на 5%;  N150 –
до 35,7 г, або на 4% (табл. 4); повного міне-
рального  добрива – до 38,3 г, або на 12%.

У 2020 р. всі системи удобрення збільшу-
вали кількість зерна в колосі досліджувано-
го сорту. У 2021  р. достовірно не підвищу-
вала цей показник N75, а у 2022 р. – кожна 
система з азотним складником у дозуванні 
150 кг/га д. р.

Кількість зерна в колосі пшениці м’якої 
озимої лінії ‘Пріно’ була на 2–12% вищою, 
ніж у сорту ‘КВС Еміл’; знижувалася до 
36,9 г, або на 5% проти контролю (38,5 г), че-
рез застосування азотних систем удобрення, 
збільшувалася до 40,6 г, або на 5%, завдяки 
внесенню повного мінерального добрива та 
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була на рівні 38,2–39,1 г після використання 
азотно-калійної та азотно-фосфорної систем.

У 2020 р. азотні системи не переважали над 
контролем за кількістю зерен в одному коло-
сі досліджуваної лінії. 2021 року у варіантах 
з усіма системами, окрім P60K80, N150P60K80 і 
N150P60K40, спостерігали зменшення вказано-
го показника. Результати, одержані у 2022 р. 
після внесення добрив, були нижчими, ніж у 
контролі.

Варіанти з неповним поверненням фос-
форних і калійних добрив і з повним міне-
ральним добривом майже не різнилися між 
собою у процесі вирощування обох культи-
варів. Фосфорно-калійні системи достовірно 
збільшували кількість зерна в одному колосі 
сорту ‘КВС Еміл’ в усі роки досліджень, а лі-
нії ‘Пріно’ – у 2020 та 2021 роках.

Таблиця 4
Вплив удобрення на кількість зерна в одному колосі 

пшениці м’якої озимої, шт.

Варіант досліду (фактор А)
Рік дослідження Середнє за 

три роки2020 2021 2022
Сорт ‘КВС Еміл’ (фактор В)

Без добрив (контроль) 24,7 35,3 42,8 34,3
N75 27,2 35,4 45,7 36,1
N150 30,5 36,8 39,7 35,7
P60K80 26,1 38,1 42,0 35,4
N150K80 33,0 37,9 39,6 36,8
N150P60 33,3 39,6 39,7 37,5
N75P30K40 30,1 38,6 45,2 38,0
N150P60K80 33,4 41,9 39,5 38,3
N150P30K40 33,2 41,4 39,9 38,2
N150P60K40 33,4 42,1 39,8 38,4
N150P30K80 33,3 42,0 39,6 38,3

Лінія ‘Пріно’ (фактор В)
Без добрив (контроль) 36,7 52,0 26,9 38,5
N75 35,8 48,9 26,0 36,9
N150 36,6 47,5 26,5 36,9
P60K80 38,5 54,9 26,8 40,1
N150K80 38,3 50,1 26,1 38,2
N150P60 40,0 51,2 26,2 39,1
N75P30K40 39,0 52,2 26,5 39,2
N150P60K80 42,3 53,6 25,8 40,6
N150P30K40 41,8 50,7 25,0 39,2
N150P60K40 42,4 53,5 25,6 40,5
N150P30K80 42,2 51,8 25,3 39,8

НІР
0,05

за факторами
А 0,9 1,1 0,08 –
В 0,7 0,8 0,06 –

На масу та кількість зерна в одному коло-
сі пшениці м’якої озимої впливали погодні 
умови вегетаційного періоду та формування 
продуктивного стеблостою, який змінювався 
залежно від удобрення. Це також підтвер-
джено дослідженням [15]. Встановлено дуже 
високий обернений кореляційний зв’язок (r =
−0,83...−0,99) між показниками чисельності 
продуктивних стебел і маси зерна в одному 
колосі. Зокрема, 2022 року з підвищенням 
першого внаслідок внесення азотних добрив 
(дозування – 150 кг/га д. р.) знижувався дру-

гий. У дослідженні [16] продемонстровано, що 
збільшення кількості продуктивних стебел до 
544 та 648 шт./м2 зменшує до 1,59 г масу зерна 
в одному колосі. А от продуктивність колоса, 
навпаки, є вищою (за сприятливих погодних 
умов), якщо продуктивних стебел менше.

Найбільшу врожайність у середньому за 
три роки досліджень одержано завдяки за-
стосуванню повного мінерального добрива 
(7,76 т/га для сорту ‘КВС Еміл’ і 5,81 т/га для 
лінії ‘Пріно’), найменшу – після внесення 
фосфорних і калійних добрив (5,43 т/га для 
сорту ‘КВС Еміл’ і 4,23 т/га для лінії ‘Пріно’) 
(табл. 5).

Таблиця 5
Вплив удобрення на врожайність зерна пшениці 

м’якої озимої, т/га

Варіант досліду (фактор А)
Рік проведення 

досліджень Середнє за 
три роки

2020 2021 2022
Сорт ‘КВС Еміл’ (фактор В)

Без добрив (контроль) 4,05 4,94 6,00 5,00
N75 5,27 6,39 7,20 6,29
N150 6,33 7,58 7,67 7,19
P60K80 4,37 5,48 6,43 5,43
N150K80 6,98 7,72 7,74 7,48
N150P60 7,05 7,87 7,72 7,55
N75P30K40 5,91 6,94 7,53 6,79
N150P60K80 7,18 8,27 7,83 7,76
N150P30K40 6,99 7,99 7,79 7,59
N150P60K40 7,13 8,21 7,78 7,71
N150P30K80 7,11 8,03 7,76 7,63

Лінія ‘Пріно’ (фактор В)
Без добрив (контроль) 3,31 4,23 4,50 4,01
N75 3,72 4,74 5,48 4,65
N150 4,09 5,07 5,87 5,01
P60K80 3,48 4,51 4,70 4,23
N150K80 4,47 5,46 6,02 5,32
N150P60 4,69 5,63 6,08 5,47
N75P30K40 4,11 5,24 5,75 5,03
N150P60K80 5,09 6,11 6,22 5,81
N150P30K40 4,97 5,68 6,04 5,56
N150P60K40 5,04 6,01 6,18 5,74
N150P30K80 5,01 5,81 6,12 5,65

НІР
0,05

за факторами
А 0,15 0,18 0,20 –
В 0,16 0,17 0,19 –

Як порівняти з повним мінеральним доб-
ривом, варіанти з неповним поверненням 
фосфорних і калійних добри в достовірно не 
знижували врожаї, а от після використання 
азотної системи показники зменшувались на 
0,57–0,80 т/га проти результатів, одержаних 
за внесення N150P60K80. 

З-поміж досліджуваних культиварів серед-
ньостиглий сорт ‘КВС Еміл’ характеризував-
ся ліпшою, ніж ранньостигла лінія ‘Пріно’, 
врожайністю. Найвищі її значення одержано 
у сприятливому 2022 р., найнижчі – у 2020 р. 
Негативний вплив погодних умов на форму-
вання врожаїв зерна обох сортів зменшували 
завдяки застосуванню добрив.
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Висн овки
Отже , після застосування азотних добрив 

спостерігали максимальне збільшення кіль-
кості продуктивних стебел пшениці м’якої 
озимої. Так, якщо в контрольному варіан-
ті у сорту ‘КВС Еміл’ їх було 420–513 шт./м2,
то завдяки внесенню N150P60K80 чисельність 
вдалося підвищити до 562–624 шт./м2. 
Кількість продуктивних стебел лінії ‘Пріно’ 
змінювалася від 209–432 до 277–613 шт./м2 

відповідно. Внесення повного мінерального 
добрива (N75P30K40 і N150P60K80) сприяло збіль-
шенню маси зерна в одному колосі до 1,46–
1,47 (‘КВС Еміл’) та   1,73–1,83 г (‘Пріно’), а 
кілько сті зерен – до 38,0–38,3 (‘КВС Еміл’) 
та 39,2–40,6 шт. (‘Пріно’). Максимальну вро-
жайність одержали внаслідок використання 
повного мінерального добрива N150P60K80 – 
7,76 т/га у сорту ‘КВС Еміл’ і 5,81 т/га у лі-
нії ‘Пріно’. Водночас варіанти з неповним 
поверненням фосфорних і калійних добрив 
та азотні системи найменше знижували по-
казник урожайності, як порівняти з повним 
мінеральним добривом.
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Uman National University of Horticulture, 1 Instytutska St., Uman, Cherkasy region, 20301, Ukraine, *e-mail: LyubichV@gmail.com
Purpose. To study the development of the yield structure 

of soft winter wheat varieties of different maturity under dif-
ferent types and doses of fertilizer. Methods. Studies on the 
development of the yield structure of soft winter wheat as a 
function of variety and fertilizer were carried out at the Uman 
National University of Horticulture in 2020–2022. Results. 
The soft winter wheat variety ‘KWS Emil’ formed the maximum 
number of stems in the phase of  in all years of research – 

693–948 pcs/m2 depending on the experimental variant. The 
phase of ВВСН 50 in 2020 was characterized by a decrease in 
the number of stems to 533–639 pcs/m2 (or 1.5–1.6 times 
compared to ВВСН 30), ВВСН 93 – by an increase from 513 
(in the control variant, without fertilizer) to 584–616 pcs/m2 
(with the introduction of 75–150 kg/ha of nitrogen fertilizer 
per year). In the control variant, the average (for three years 
of research) weight of grains per ear of the variety ‘KWS Emil’ 
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was 1.29 g. With the application of 75 kg/ha of nitrogen ferti-
lizer, it increased to 1.39 g; N

75
P

30
K

40
 – to 1.47 g, or 14% com-

pared to the control; double dose of complete mineral ferti-
lizer – to the level of the variant with N

75
P

30
K

40
; N

150
 – to 1.37 g,

or 6% compared to the control. The grain weight per ear of 
soft winter wheat ‘Prino’ varied on average during the research 
from 1.62 to 1.83 g and was significantly higher than that of 
the variety ‘KWS Emil’. Conclusions. The number of productive 
stems is highly dependent on the nitrogen content of the fer-
tilizer. Thus, if in the control variety of ‘KWS Emil’ there were 

420–513 stems/m2, the introduction of N
150

P
60

K
80

 increased the 
number to 562–624 stems/m2. The number of productive stems 
of the ‘Prino’ line varied from 209–432 to 277–613 pcs/m2.
This line was also characterised by a higher weight and num-
ber of grains per ear than ‘KWS Emil’. The use of nitrogen fertil-
izer systems for plants of ‘KWS Emil’ variety contributed to the 
formation of grain weight in one ear at the level of 1.37–1.39 g
with the number of grains 35.7–36.1 pcs.

Keywords: variety; productivity; weather conditions; ferti-
lizer system.
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